Edital 01.7/2023
O presidente do COMDICA, torna público a atualização do item 3 – CRONOGRAMA do Edital
01/2023 e informa que a realização da prova eliminatória ocorrerá dia 18 de junho de 2023, às 9h
(nove horas) na EMEF Ministro Fernando Osório,  na Av Fernando Osório,  1522, Três Vendas,
Pelotas. Os candidatos/as deverão atentar às orientações estabelecidas no item 5 do referido edital.
3. DO CRONOGRAMA.

Publicação do edital 03/04/2023

Prazo para impugnação do edital 03/04/2023 a 06/04/2023

Inscrições dos candidatos 03/04/2023 a 02/05/2023

Publicação da lista preliminar de inscrições homologadas/deferidas,
conforme análise da Comissão Especial Eleitoral do COMDICA

15/05/2023

Prazo para impugnação das inscrições 16/05/2023 e 17/05/2023

Prazo para recorrer, à Plenária do COMDICA, do indeferimento/não
homologação do pedido de inscrição pela Comissão Eleitoral

06/06/2023 a 12/06/2023

Publicação da Lista Definitiva das inscrições homologadas/deferidas, com a
convocação para a prova objetiva de caráter eliminatório

13/06/2023

Prova Objetiva 18/06/2023

Publicação da Lista Preliminar de candidatos aprovados na prova objetiva 27/06/2023

Prazo para recorrer, à empresa responsável, do resultado da prova objetiva 27/06/2023 a 03/07/2023

Publicação da Lista Definitiva dos candidatos aprovados na prova objetiva e
convocação para a avaliação psicossocial

11/07/2023

Avaliação psicossocial por banca técnica 12/07/2023 a 18/07/2023

Publicação do resultado da avaliação psicossocial 27/07/2023

Reunião inaugural destinada a iniciar o processo eleitoral 31/07/2023

Período de campanha eleitoral 04/09/2023 a 30/09/2023

Dia das eleições/votação  01/10/2023

Publicação do resultado das eleições com divulgação da íntegra dos votos e
da votação de cada candidato

02/10/2023

Publicação Final da Lista dos 30 Conselheiros Tutelares Titulares e
suplentes

06/10/2023

Data da Posse dos 30 Conselheiros Tutelares Titulares 10/01/2024

Pelotas, 07 de junho de 2023.
Maiquel Fouchy

Presidente do COMDICA